
Výroční zpráva
2020

Městská knihovna Klatovy



 
1 

 

I. INFORMACE O ORGANIZACI .................................................................................... 2 

II. HLAVNÍ ÚKOLY ....................................................................................................... 3 

III. ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ UKAZATELE......................................................................... 4 

IV. KNIHOVNÍ FONDY ................................................................................................... 6 

1. Struktura knihovního fondu ........................................................................................................ 6 

2. Doplňování fondu ........................................................................................................................ 6 

3. Zpracování fondu a katalogů ....................................................................................................... 7 

4. Aktualizace fondu ........................................................................................................................ 7 

V. SLUŽBY UŽIVATELŮM .............................................................................................. 8 

1. Základní ukazatele za rok 2020 ................................................................................................... 8 

2. Čtenářské preference v roce 2020 .............................................................................................. 9 

3. Provozní doba knihovny ............................................................................................................ 10 

4. Knihovnicko-informační služby .................................................................................................. 10 

5. Kulturní a vzdělávací činnost ..................................................................................................... 11 

VI. REFEKTÁŘ .............................................................................................................. 13 

VII. REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVNY ........................................................................... 14 

VIII. PREZENTACE KNIHOVNY ........................................................................................ 15 

IX. EDIČNÍ ČINNOST .................................................................................................... 16 

X. PROVOZNÍ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI ............................................................... 17 

1. Vzdělávání zaměstnanců ........................................................................................................... 17 

2. Provoz knihovny ........................................................................................................................ 17 

3. Personální záležitosti ................................................................................................................. 18 

XI. EKONOMIKA KNIHOVNY ........................................................................................ 19 

1. Projektová činnost ..................................................................................................................... 19 

2. Ekonomické hodnocení ............................................................................................................. 19 

XII. ČINNOST V DOBĚ UZAVŘENÍ .................................................................................. 21 

XIII. ÚKOLY A PLÁNY PRO ROK 2021 .............................................................................. 22 

XIV. FOTOGRAFIE .......................................................................................................... 23 

XV. PŘEHLED AKCÍ ........................................................................................................ 28 

 

  



 
2 

 

I. INFORMACE O ORGANIZACI 
 

Název organizace: Městská knihovna Klatovy, příspěvková organizace 

 

Právní forma: Příspěvková organizace, IČO: 00075051 

 

Sídlo: Balbínova 59, 339 01 Klatovy 

 

Kontaktní údaje: Telefon: 376 347 461, 376 347 464 

 E-mail: info@knih-kt.cz 

 Web: www.knih-kt.cz, www.refektar.eu 

 Facebook: facebook.com/Mestska.knihovna.Klatovy/ 

  facebook.com/refektar.klatovy/ 

 Instagram: instagram.com/mestskaknihovnaklatovy/ 

 Twitter: knih_kt 

 Datová schránka: mn24wqa 

 

Typ 

Základní, veřejná knihovna, pověřená výkonem regionálních funkcí 

 

Evidenční číslo na MK ČR a sigla 3039/2002, KTG001 

 

Zřizovatel: Město Klatovy 

 

Statutární orgán – ředitel: Bc. Jarmila Poupová 

 

Pobočky ZŠ Tolstého 765, Klatovy 

 Luby 85, Klatovy 

 



 
3 

 

II. HLAVNÍ ÚKOLY 
 

• V souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a podmínkách provozování veřejných 

knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) zabezpečovat všem občanům 

a institucím všeobecný a rovný přístup ke kulturním hodnotám a informacím obsaženým 

v knihovních a informačních fondech knihovny a na internetu. 

• Poskytovat kulturní, výchovnou a vzdělávací činnost spočívající v pořádání výstav, besed, 

knihovnicko-informačních a bibliografických lekcí, přednášek, koncertů, seminářů, literárních 

večerů a konferencí. Podílet se na pořádání kulturních akcí ve spolupráci s ostatními 

organizacemi ve městě. 

• Zajistit výkon regionální funkce pro veřejné knihovny regionu Klatovy dle knihovního zákona 

a na základě smluvního pověření Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje k výkonu 

regionálních funkcí v knihovnách regionu Klatovy. 

• Ediční činnost. 

• Spolupráce s městem Klatovy při realizaci projektu Expozice–refektář 59/I. 

  



 
4 

 

III. ZÁKLADNÍ STATISTICKÉ UKAZATELE 
 

Knihovní fond 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2020 135 413 

Přírůstky 4 564 

Úbytky 16 538 

Počet exemplářů titulů docházejících periodik 213 

Uživatelé 

Registrovaní uživatelé 3 016 

z toho: registrovaní uživatelé do 15 let 786 

Návštěvníci knihovny (fyzické návštěvy) 53 749 

z toho: návštěvníci půjčoven a studoven 39 709 

 : návštěvníci internetu 1 758 

 : návštěvníci akcí 12 282 

Návštěvníci on-line služeb  33 529 

Sledovatelé Facebooku a Instagramu 1 101 a 378 

Výpůjčky 

Výpůjčky celkem 120 055 

Výpůjčky e-knih 655 

Meziknihovní výpůjční služba 

Obdržené požadavky z jiných knihoven 267 

Zaslané požadavky jiným knihovnám 146 

Kulturní a vzdělávací akce 

Počet kulturních akcí 132 

Počet návštěvníků kulturních akcí 9 229 

Počet vzdělávacích akcí 62 

Počet návštěvníků vzdělávacích akcí 1 821 

Počet cizích akcí 26 

Počet návštěvníků cizích akcí 1 232 

Počet zrušených akcí z důvodu pandemie Covid 19 266 

Zaměstnanci 

Počet zaměstnanců 17,3 

VŠ vzdělání 5,1 

VOŠ 1 

SŠ vzdělání 11,2 

Ostatní – 

Ekonomické ukazatele 

Výnosy 13 248 569 

 : v tom tržby za vlastní výkony 258 018 

 : v tom příspěvky, dotace, granty ze státního rozpočtu 89 000 

 : v tom příspěvky, dotace, granty z rozpočtu kraje 809 661 

 : v tom příspěvky, dotace, granty z rozpočtu města 11 975 000 

Náklady 12 618 546 

 : v tom osobní náklady 8 390 022 

 : v tom náklady na pořízení knihovního fondu (tištěné knihy,  
e-knihy, zvukové knihy, periodika, společenské hry) 

1 140 120 

 

  



 
5 

 

Výroční zpráva přináší ucelené informace o činnosti knihovny v roce 2020. Zájemci si tak mohou učinit 

představu o úkolech, aktivitách, poslání, využívání a hospodaření naší instituce. Výše uvedená 

statistická data přináší rychlou informaci o knihovně jako celku. Pravděpodobně bychom obtížně 

hledali subjekt, kterého se jakýmkoliv způsobem nedotkla pandemie koronaviru a s ní spojená omezení 

a restrikce. Úplné uzavření knihovny a další režimová opatření s sebou přinesla pokles téměř všech 

základních ukazatelů vypovídajících o činnosti knihovny. Pobočka knihovny na ZŠ Tolstého byla téměř 

celý rok uzavřena (v provozu pouze leden–únor a v září). Ve standardním režimu tak, jak byli uživatelé 

několik let zvyklí, fungovala knihovna v podstatě od ledna do poloviny března a od září do poloviny 

října. Ve zbývajícím období byl provoz zcela uzavřen nebo probíhal v režimu omezené provozní doby či 

výdejního okénka. 

Knihovna byla zcela uzavřena od 12. března do 27. dubna, od 22. října do 22. listopadu a od 

24. prosince. Výdejní okénko bylo v provozu od 23. listopadu do 2. prosince a 18.–23. prosince. 

 



 
6 

 

IV. KNIHOVNÍ FONDY 
Městská knihovna Klatovy je základní veřejnou knihovnou a tomuto zaměření odpovídá rovněž 

struktura a složení knihovního fondu, prostřednictvím něhož zprostředkováváme široké spektrum 

informací odpovídající zájmům a požadavkům všech věkových skupin uživatelů. O knihovní fond pečují 

všichni odborní zaměstnanci knihovny, provádí jeho značení a profilování, podávají návrhy na doplnění 

fondu a jeho průběžnou aktualizaci a reagujeme i na požadavky čtenářů. Vše je prováděno tak, aby 

odráželo aktuální trendy, reagovalo na místní potřeby a bylo v souladu s metodickými pokyny 

a standardy vydávanými MK ČR. Nákup knihovního fondu a jeho zpracování provádí především 

oddělení katalogizace, které rovněž organizuje a účastní se revizí knihovního fondu. Dále zodpovídá 

za dodržování rozpočtu určeného na jeho nákup a poskytuje konzultace a poradenství v oblasti 

zpracování fondu knihovnám v regionu. V roce 2020 byly provedeny revize knihovního fondu 

v oddělení pro děti a mládež a v půjčovně pro dospělé. Celkově bylo zrevidováno cca 73 tis. svazků. 

 

1. Struktura knihovního fondu 

 
 

2. Doplňování fondu 

• Nákup knihovního fondu je prováděn u knihkupců, nakladatelů, na internetu, na knižních 

veletrzích a od dodavatelů zlevněných knih. Rabat u jednotlivých dodavatelů se v roce 2020 

pohyboval v rozmezí 26–35 %. Část fondu (především regionální literatura) je pořizována 

prostřednictvím lokálních knihkupectví, případně přímo od autorů. 

• Budování fondu zvukových knih ve formátu MP3 pro zrakově a zdravotně postižené je 

realizováno na základě smlouvy s Knihovnou a tiskárnou pro nevidomé K. J. Macana v Praze. 

• Na nákup knihovního fondu (včetně elektronických zdrojů a databází přístupných uživatelům 

knihovny) bylo v roce 2020 použito 1 140 120 Kč. 

• Granty a projekty na doplňování knihovního fondu: 

o grant MK ČR Česká knihovna 2020: 26 titulů v hodnotě 14 902 Kč 

o projekt Cizojazyčná literatura 2020: 98 titulů v hodnotě 33 578 Kč 

• Celkový přírůstek knihovního fondu tištěných publikací byl 4 564 svazků. 

 

Knihy; 125 589

Zvukové dokumenty; 
6492

Jiné ; 3002 Stolní hry; 330

Knihovní fond

Knihy Zvukové dokumenty Jiné Stolní hry



 
7 

 

 

3. Zpracování fondu a katalogů 

• Zpracování fondu probíhá podle katalogizačních pravidel RDA ve formátu MARC21 

v automatizovaném knihovním systému Tritius. 

• Data jsou 1× měsíčně importována do souborného katalogu NK ČR, v roce 2020 bylo celkem 

předáno 9 641 záznamů. 

• Průběžně jsou data předávána do souborného katalogu SKAT (Sdružení uživatelů knihovních 

systémů LANius). 

• Průběžně aktualizujeme slovník autorit. 

• Katalogizační záznamy jsou doplňovány o náhledy obálek a anotace – na základě smlouvy 

mezi Svazem knihovníků a informačních pracovníků, z. s., a některými distributory 

a nakladateli (www.obalkyknih.cz). 

• Záznamy hudebního oddělení obsahují v on-line katalogu obrázky bookletů. 

• Informace o knižních novinkách je možné vyhledat v on-line katalogu. 

• Ve studovně budujeme fond regionální literatury a tvoříme regionální autority, 

zpracováváme archiv knihovny. 

 

 

4. Aktualizace fondu 

• Vzhledem ke skutečnosti, že se v předchozích letech z knihovního fondu téměř nevyřazovalo 

a fond neúměrně narostl, rozhodli jsme se, po schválení zřizovatelem, v roce 2020 odepsat 

jednorázově větší množství publikací, než je obvyklé. Zhruba polovina byla odepsána 

z důvodu fyzického opotřebení, ostatní pak z důvodu multiplikátů, neaktuálních a zastaralých 

informací či nízkého využití čtenáři. Tyto jsme pak v souladu s ustanovením knihovního 

zákona (zákon č. 257/2001 Sb.) nabídli ostatním veřejným i odborným knihovnám pomocí 

elektronické konference Akvizice, do které je zapojena převážná většina knihoven 

v republice, a následně knihovnám obsluhovaným v rámci výkonu regionálních funkcí, 

místním organizacím a školám v Klatovech a okolí. Skutečnost, že z celkového počtu 

nabízených přibližně 10 tisíc svazků si knihovny a další organizace vyžádaly pouze zhruba dvě 

stě svazků (přičemž se často jednalo o zájem o tytéž publikace), svědčí o tom, že jsme 

skutečně odepsali knihy, o které z různých důvodů není zájem. 

• Při obměně knihovního fondu postupujeme tak, abychom dosáhli naplnění oborových 

standardů – především ukazatel obratu knihovního fondu (standard 2–3, naše knihovna 

1,27). 

• Při vyřazování knih obsahově zastaralých a fyzicky poškozených postupujeme podle 

knihovního zákona č. 257/2001 Sb. a prováděcí vyhlášky Ministerstva kultury č. 88/2002 Sb. 

• Celkový úbytek fondu činil 16 538 svazků. 

 

  



 
8 

 

V. SLUŽBY UŽIVATELŮM 
 

1. Základní ukazatele za rok 2020 

 
 

 

dospělí; 2230; 74%

děti; 786; 26%

Registrovaní čtenáři 3 016

dospělí děti

21 225 

57 597 2 228 

8 854 

27 046 

659 
1 034 1 412 

Výpůjčky 120 055

Naučná dospělí

Krásná dospělí

Naučná dětem

Krásná dětem

Periodika

Zvukové dokumenty

Společenské hry

Jiné



 
9 

 

 
 

Počet registrovaných čtenářů vykazuje oproti roku 2019 pokles o 554, což je dáno především tím, že 

všem čtenářům bylo registrační období prodlouženo po dobu uzavření knihovny, po kterou nemohli 

našich služeb využívat. Prodloužení některých registrací zasahuje již až do roku 2021. Celkový počet 

výpůjček klesl o 46 619. Díky nutnosti více využívat online prostor se v porovnání s rokem 2019 zvýšil 

počet výpůjček e-knih z 379 na 655 a počet jejich čtenářů z 80 na 119. Zaznamenali jsme o 25 340 méně 

návštěv půjčoven a studoven než v roce 2019. 

 

Knihovna i nadále přispívá do projektu Benchmarking knihoven. Tato databáze umožňuje vzájemné 

porovnávání výkonů knihoven, identifikuje slabé a silné stránky knihovny, umožňuje také porovnávání 

s dosahovanými průměry na celostátní úrovni. 

 

2. Čtenářské preference v roce 2020 

Nejžádanější knižní tituly pro dospělé 

Hartl, Patrik: Okamžiky štěstí (vypůjčeno 53×) 

Mornštajnová, Alena: Hana (vypůjčeno 46×) 

Hartl, Patrik: Prvok, Šampón, Tečka a Karel (vypůjčeno 45×) 

Molière: Lakomec (vypůjčeno 42×) 

Hartl, Patrik: Malý pražský erotikon (vypůjčeno 42×) 

 

Nejžádanější knižní tituly pro děti a mládež 

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky. Psí život (vypůjčeno 18×) 

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky. Na spadnutí (vypůjčeno 17×) 

Kinney, Jeff: Deník malého poseroutky. Zápisky Grega Heffleyho (vypůjčeno 16×) 

Nová dobrodružství prasátka Peppy (vypůjčeno 16×) 

Orwell, George: Farma zvířat (vypůjčeno 14×) 

 

Nejžádanější tituly periodik 

Blesk, Téma, Svět motorů, Klatovský deník, Harlequin 

Půjčovny; 39709

Internet; 1758

Kulturní akce; 
9229

Vzdělávací akce; 1821
Pronájmy; 1232 Návštěvníci 53 749

Půjčovny Internet Kulturní akce Vzdělávací akce Pronájmy



 
10 

 

 

3. Provozní doba knihovny 

 

Úprava otevírací doby, ke které jsme přistoupili od 1. září 2019 v oddělení pro dospělé čtenáře, 

v čítárně a ve studovně, se osvědčila. Uživatelé mohou využívat služeb již od 8.00 hodin, což přijali 

velice kladně a knihovnu skutečně navštěvují. Celková týdenní provozní doba činí 45 hodin (standard 

pro knihovny naší velikosti 45–50, celostátní průměr 43). 

 

4. Knihovnicko-informační služby 

 

Všechna oddělení knihovny se věnují individuální práci s uživateli, podílí se na kulturní a vzdělávací 

činnosti knihovny, na aktualizaci a doplňování knihovních fondů. Každé oddělení má navíc svá specifika. 

 

Oddělení pro dospělé čtenáře 

• zajišťuje základní výpůjční službu a zpřístupňování informací z tištěných zdrojů 

• věnuje se individuální práci s dospělým čtenářem 

• provádí meziknihovní výpůjční službu 

• připravuje výstavky knih a jednorázové tematicky zaměřené akce, literární kvízy, účastní se 

celostátních projektů 

• spolupracuje se středními školami v rámci knihovnicko-informačního  

a bibliografického vzdělávání 

 

Studovna 

• zajišťuje bibliograficko-informační službu s využitím specializovaných knihovních fondů 

a informačních zdrojů (Codexis, Anopress, H–edu) 

• provádí standardní rešerše 

• buduje fond regionální literatury a podílí se na tvorbě regionálních autorit 

• poskytuje specifické služby pro zdravotně postižené a handicapované uživatele 

• propaguje služby a akce knihovny v tisku a na sociálních sítích, prostřednictvím plakátů 

a letáků 

• podílí se na ediční činnosti 

• provádí jazykové korektury veškerých výstupů knihovny včetně publikační činnosti 

• připravuje podklady pro tematické výstavy 

• zajišťuje reprografické služby a pomoc při práci s výpočetní technikou 

• provádí monitoring tisku v databázi Anopress 

• zpracovává archiv knihovny 

 

Čítárna 

• zajišťuje bibliograficko-informační a výpůjční službu 

• vede agendu docházejících periodik 

• buduje fond hudebních CD, MP3 a mluveného slova 

• aktualizuje a profiluje fondy dle zájmu čtenářů 

• provádí monitoring tisku a uchovává zprávy pro archiv 

• zajišťuje tematické výstavy rukodělných prací a výročí spisovatelů 



 
11 

 

Oddělení pro děti a mládež a pobočka ZŠ Tolstého 

• věnuje se především knihovnicko-informační a bibliografické výchově dětí do 15 let, vede je 

ke čtenářské gramotnosti a dovednostem v oblasti třídění a práce s informacemi 

• zajišťuje bibliograficko-informační a výpůjční službu 

• pořádá pravidelné tvořivé dílny, při kterých si děti procvičují jemnou motoriku úzce  

související s rozvojem řeči, zdokonalují kreativní myšlení a zlepšují komunikační  

a sociální návyky 

• spolupracuje se školami a dalšími institucemi v Klatovech a okolí, jejichž náplní je nejen práce 

s dětmi 

• připravuje znalostní soutěže a kvízy z různých oborů 

• účastní se celostátních projektů 

 

Pobočka Luby 

• poskytuje výpůjčky a informační služby uživatelům všech věkových kategorií 

• provoz zajišťuje neprofesionální knihovnice na DPP tři hodiny v týdnu 

 

 

5. Kulturní a vzdělávací činnost 

 

Kulturní a vzdělávací činnost kvůli pandemii koronaviru v období od 13. března do 1. června 

a od 5. října do konce roku vůbec neprobíhala. Bylo zrušeno celkem 266 akcí, některé byly přesunuty 

do roku 2021. Patřily mezi ně především knihovnické lekce a besedy pro základní a mateřské školy, 

autorské večery a besedy se spisovateli, cestopisné besedy, koncerty, výstavy, dětské tvořivé dílny 

a konference. Nekonaly se ani některé akce plánované na červen a červenec. V období, které bylo 

setkávání nakloněno, se uskutečnilo 132 kulturních akcí (z toho 74 ODM1) s 9 229 návštěvníky a 62 

vzdělávacích akcí (z toho 35 pro děti), které navštívilo 1 821 zájemců. Ne vždy je knihovna hlavním 

pořadatelem. Akcí tohoto typu se konalo 26 s počtem 1 232 účastníků. Návštěvnost poklesla oproti 

minulému roku o více než polovinu. Věnovali jsme se především autorským čtením, cestopisným 

besedám a koncertům. Výstavní činnost probíhala v prostorách galerie, dětského oddělení, půjčovny 

pro dospělé a díky zakoupení mobilního výstavního systému jsme rozšířili výstavní možnosti 

i do refektáře. Tradiční spolupráce s klatovskými spolky a organizacemi probíhala rovněž v omezené 

míře: zapsaný spolek Synagoga, klub Křišťál, Úhlava o.s., Rotary club a vzdělávací instituce: ZUŠ J. Kličky 

Klatovy, mateřské a základní školy. Nově jsme navázali spolupráci s Městským kulturním střediskem. 

Podíleli jsme se na přípravě vybraných akcí města. 

 

Mezi významnější či déletrvající akce a projekty patřilo: 

• „Spisovatelé do knihoven“ – projekt Asociace spisovatelů, v rámci něhož do naší knihovny 

zavítali čtyři spisovatelé, básníci a překladatelé (Jonáš Zbořil, Pavla Horáková, Michal Ajvaz 

a Ondřej Hložek). Zbývající dvě besedy patřící do projektu byly zrušeny. 

• „Brain&Breakfast“ – vysílání přímých přenosů inspirativních témat, příběhů a diskuzí z oblasti 

vzdělávání, osobního rozvoje, technologií, vědy atd. V době panujících omezení byly divákům 

zprostředkovány tři přenosy online. 

• „The Dixie Hot Licks“ – sobotní podvečer s hudbou a tancem na nádvoří jezuitské koleje 

                                                           
1 Oddělení pro děti a mládež 



 
12 

 

• Do této doby pro knihovnu neobvyklými akcemi byly koncert Bílá laň / La Blanche Biche 

v podání hudebního souboru Motus Harmonicus a koncert z cyklu Mladí umělci v Klatovech 

v režii Michaely Kostkové. 

• Ve spolupráci s Městským kulturním střediskem Klatovy se podařilo oživit prostor „Nádvoří 

jezuitské koleje“, kde pod stejným názvem proběhlo osm hudebních vystoupení různých 

žánrů. 

 

Ve spolupráci s městem Klatovy: 

• „Barokní svatojánská noc“ 26. 6. – zajištění programu pro děti (tvořivé dílny, pohádková cesta) 

a provozu v refektáři (květinová výzdoba) 

• „Slavnostní koncert k představení nového klavíru“ – M. a V. Vilímcovi 

• jednání majetkové komise, finančního výboru, koordinační schůzky a porady vedoucích MÚ 

Klatovy v refektáři 

• zasedání zastupitelstva města Klatovy 

• příprava přednášek a konference k oslavám 760. výročí založení města 

 

Podpora dětského čtenářství a volnočasové aktivity 

• „S knížkou do života (Bookstart)“ – mezinárodní projekt určený pro nejmenší děti a jejich 

rodiče 

• „Knížka pro prvňáčka“ – první knihovnická lekce, beseda se spisovatelkou, beseda ke knize 

s maňáskovou scénkou. Slavnostní pasování na čtenáře (uvedení prvňáčků mezi čtenáře) – 

doprovodný program je realizován ve spolupráci se ZUŠ Klatovy, ve školním roce 2019/2020 

se pasování neuskutečnilo. 

• „Canis a biblioterapie“ – děti čtou a vyprávějí psímu kamarádovi Chicovi, který jim pomáhá 

zbavit se ostychu z hlasitého čtení 

• „Hrajeme si (nejen) s papírem“ – kreativní dílny probíhající pravidelně každé pondělí 

• účast v soutěži „Poznávejte přírodu a za odměnu přijeďte do ZOO“ – soutěž pro děti pořádaná 

ve spolupráci se Zoologickou a botanickou zahradou Plzeň 

• „Čtenářské kluby“ – odpoledne pro školní družiny zaměřené na přímou práci s knihou, sdílení 

čtenářství a doporučování četby navzájem 

• „Lovci perel“ – celoroční hra pro děti 

 

Přehled všech akcí roku 2020 je uveden v příloze. 

 

 



 
13 

 

VI. REFEKTÁŘ 
 

Refektář se bohužel nemohl otevřít v celé kráse a naplnit očekávání zájemců o tento prostor. Rok 2020 

měl být prvním rokem po rekonstrukci, kdy se předpokládala a rovněž byla naplánována, co do počtu 

rozsáhlá a co se rozmanitosti témat týká, pestrá činnost. Byl vytvořen koncepční víceletý dramaturgický 

plán, jehož obsah jsme vzhledem k vývoji pandemické situace museli radikálně měnit. I přes všechna 

nařízení, která nás během roku potkala, se život v refektáři úplně nezastavil. Byl to pro nás rok 

„zkušební“, během něhož docházelo ještě k menším stavebním úpravám, dispozičním změnám 

a reklamacím tak, jak se během byť omezeného provozu postupně objevovala jejich potřeba a nutnost. 

Z celkového počtu akcí uváděného výše se jich 69 uskutečnilo právě v refektáři. V počtu 33 kulturních 

akcí najdeme zejména koncerty, cestopisné a historické besedy, ale i autorská vystoupení. V rámci 

vzdělávání (14 akcí) proběhlo několik prohlídek s výkladem pro seniory, studenty gymnázia či Klub 

nadaných dětí. Došlo i na dva online přenosy – koncert k 400. výročí bitvy na Bílé hoře a Noc vědců. 

Vzhledem k nutnosti zajistit a dodržet nařízená hygienická opatření jsme prostory Refektáře jezuitské 

koleje připravovali pro potřeby města Klatovy a městského úřadu. To představuje opakované časově 

náročné rozebírání, skládání a přestavování nábytku, pódia, přípravu a obsluhu techniky jak projekční, 

tak zvukové. V případě, kdy měly jednotlivé akce různé požadavky na uspořádání sálu a techniky, bylo 

třeba těmto změnám věnovat hodně času. Především zabezpečení nových technických požadavků pro 

online přenosy a prezentace bylo náročnou zkouškou zahrnující opakované zkoušení různých 

možností, shánění komponent, testy různých produktů a hledání nejlepšího řešení. V refektáři 

proběhlo celkem 25 akcí tohoto typu. Nezapomněli jsme ani na nádvoří jezuitské koleje, které během 

letního období zaplnili účastníci Barokní svatojánské noci, pravidelných letních podvečerních koncertů 

a také malí tvořivci vyrábějící ruční papír. Prostory nově zrekonstruované části koleje byly součástí 

prohlídkových okruhů Katakomb. 

Největším darem pro refektář bylo zakoupení klavíru August Förster, jehož do společnosti poprvé 

uvedli svým vystoupením bratři Miroslav a Vladislav Vilímcovi. Rovněž pořízení mobilního a různě 

sestavitelného výstavního systému a možnost pořádat výstavy prostory pozvedlo. Facebook refektáře 

sledovalo 347 uživatelů a nově založený YouTube kanál má prozatím 7 odběratelů. 

 

Rovněž jsme připravovali podklady pro aktualizaci dokumentů k podání žádosti o dotaci do IROP 

s názvem projektu Expozice – refektář 59/I., který řeší III. etapu úprav v části I. PP bývalé jezuitské 

koleje. 

 



 
14 

 

VII. REGIONÁLNÍ FUNKCE KNIHOVNY 
 

Městská knihovna Klatovy je pověřena výkonem regionálních funkcí. Při své činnosti se řídí Pravidly 

poskytování a čerpání finančních prostředků na výkon regionálních funkcí knihoven v Plzeňském kraji 

a schválenými standardy. Oddělení regionálních služeb má ve svém metodickém obvodu devět 

profesionálních a 37 neprofesionálních knihoven, z toho je pět poboček v městských částech (Kydliny, 

Štěpánovice, Habartice, Tajanov, Vícenice). V období od 13. března do 30. dubna a od 14. října 

do konce listopadu byl v regionálním oddělení omezen výkon služeb. Všechny knihovny byly ale 

obslouženy dle stanovených podmínek. Kromě vykazovaných konzultací byl poskytován rozsáhlý 

informační servis prostřednictvím elektronické pošty. V rámci vzdělávání proběhla školení zaměřená 

především na oblast počítačové gramotnosti. Zrušen byl pouze jeden z plánovaných seminářů 

(Nápadník II). Byly provedeny odpisy a aktualizace výměnného knihovního fondu. Nakoupeno 

a zpracováno bylo 1 134 svazků knih. Došlo k převedení pobočky v Lubech pod výkon regionálních 

funkcí a jejímu zapsání do evidence knihoven. Byl zaveden knihovní systém Tritius REKS2 a stávající 

knihovní fond byl přeřazen pod výměnný fond, z tohoto důvodu vykazuje fond více přírůstků než 

obvykle. Uskutečnily se dvě porady pro knihovníky profesionálních knihoven, z toho jedna online, 

a jedna porada neprofesionálních knihovníků. V Místní lidové knihovně Dolany a Místní knihovně 

Běšiny byla provedena revize a aktualizace knihovního fondu. Uzavřena byla revize v Městské knihovně 

Švihov. 

Plně automatizované jsou všechny profesionální knihovny v regionu. Neprofesionální knihovny 

poskytující služby v automatizovaném systému Tritius REKS jsou Místní knihovna Běšiny, Týnec a Luby 

(bude obsluhována až od roku 2021), Obecní knihovna Nezdice, Soustov, Vřeskovice, Dlažov a Místní 

lidová knihovna Dolany. V ostatních knihovnách zůstává tradiční lístkový výpůjční protokol. 

 

Pro rok 2020 obdržela Městská knihovna Klatovy od KÚ Plzeňského kraje dotaci na výkon regionálních 

funkcí ve výši 779 661 Kč. Na nákup knih byla čerpána částka 243 953,37 Kč (31 % dotace), 

na personální náklady 499 244 Kč (64 % dotace) a na provoz 36 463,63 Kč. Dotace byla celá vyčerpána 

a vyúčtování zasláno do SVK Plzeň. Dotační podmínky byly splněny. 

 

 

 

 

                                                           
2 Regionální knihovnický systém 

Statistické ukazatele výkonu regionálních funkcí 
 2020 2019 

Počet svazků výměnného fondu 40 709 43 129 

Přírůstek 2 874 1 222 

Úbytek 5 294 1 786 

Počet rozvezených výměnných souborů 164 179 

Počet svazků knih ve výměnných 
souborech 

10 531 11 589 

Metodické návštěvy  113 117 

Počet konzultací 91 72 

Vzdělávání knihovníků v rámci výkonu 
RF 

10 školení, 63 účastníků 13 školení, 111 účastníků 

Počet zpracovaných statistických výkazů 50 50 



 
15 

 

VIII. PREZENTACE KNIHOVNY 
 

• Základním nástrojem propagace a prezentace knihovny jsou webové stránky www.knih-kt.cz 

a stránky refektáře www.refektar.eu. Obě jsou pravidelně aktualizovány a přinášejí 

informace o aktuálním dění v knihovně, o kulturních a vzdělávacích akcích, provozních 

změnách, nabízených službách. Součástí je též fotodokumentace z uskutečněných akcí. 

Stránky knihovny jsou již nevyhovující, a proto jsme provedli jejich analýzu, následovat bude 

jejich nová grafická podoba a modernizace. 

• Čtenářům pravidelně zasíláme (s jejich předchozím souhlasem) e-mailem informace 

o rezervacích, kulturních a vzdělávacích akcích a aktuálních provozních či jiných změnách. Ty 

jsou rovněž k dispozici v písemné formě u všech výpůjčních pultů a roznášeny do 

spolupracujících institucí. 

• Informace o kulturních a vzdělávacích akcích jsou zveřejněny na reklamních panelech 

u vstupů do knihovny a na webových stránkách www.sumavanet.cz. 

• Důležitou oblastí pro propagaci knihovny je spolupráce s médii. Pravidelně informujeme 

o aktivitách knihovny v „Měsíčním kulturním přehledu“ a ve Zpravodaji města a zasíláme je 

též do Klatovského deníku a Rozhledu. Přispíváme do oborových periodik Čtenář a Bulletin 

SKIP. Ve spolupráci s regionální televizí FILMpro natáčíme pravidelné pozvánky a reportáže. 

• Knihovna je aktivní i na sociálních sítích Facebook, Instagram a Twitter. Jde o rychlou 

a v současné době velmi účinnou formu komunikace. 

• Vytvořili jsme nový propagační materiál, který informuje o základních službách 

poskytovaných knihovnou. 

 

 
 

1%
14%

25%

35%

16%

5%
4%

Sledující FB knihovny podle věku

13-17 18-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65+



 
16 

 

IX. EDIČNÍ ČINNOST 
• Vydali jsme monografii Karel Polák o Josefu Frantovi Šumavském: Vlastivědná knižnice 

Klatovska a regionalismus 30.–40. let 20. století. Zpracovatelem je PhDr. et Mgr. David 

Franta. Představení knihy se uskutečnilo 20. července, křest byl zároveň přenášen i online. 

• V roce 2020 jsme si připomněli 160. výročí od vzniku knihovny v Klatovech, proto jsme 

upravili a doplnili původní publikaci vypovídající o její historii a historii knihovnictví 

v Klatovech, která byla vydána k výročí 140 let. Publikace vyšla v květnu 2020. 

• Spolupracovali jsme na přípravě Sborníku z konference 100. výročí vzniku Československa 

(vyšla v březnu) a Sborníku z konference Barokní jezuitské Klatovy 2018–2019 (vyšla 

v květnu). 

• U příležitosti výročí založení Aimovy dětské čítárny jsme připravili k vydání publikaci 

Klatovské báje, legendy a pověsti. Autorem je šumavský spisovatel a sběratel pověstí Ondřej 

Fibich. Autory ilustrací jsou především žáci ZUŠ Klatovy. Kniha vyjde na jaře 2021. 

  



 
17 

 

X. PROVOZNÍ A ORGANIZAČNÍ ZÁLEŽITOSTI 
 

1. Vzdělávání zaměstnanců 

• Všichni zaměstnanci knihovny se průběžně vzdělávají ve svém oborovém zaměření. Jedná se 

zejména o školení, která se týkají knihovnických, pedagogických znalostí a dovedností, 

legislativy, nových trendů, projektů a koncepcí v oblasti knihovnictví. Školení a semináře jsou 

pořádané především Svazem knihovníků a informačních pracovníků (SKIP), Národní 

knihovnou ČR, SVK PK Plzeň, NTK Praha, nakladatelskou a vzdělávací společností ANAG 

Praha. 

• Pravidelně probíhají školení BOZP, PO a řidičů. 

• Kurzy a školení jsou zčásti realizovány interně, kromě toho část vzdělávacích aktivit probíhá 

e-learningovou formou a samostudiem. 

• Účastníme se i důležitých celostátních knihovnických konferencí a setkání. 

• Zaměstnanci knihovny absolvovali v roce 2020 celkem 484 hodin školení, což v průměru na 

jednoho činí 34 hodin (standard 48 hodin). Nesplnění standardu je způsobeno především 

zrušením většiny školení a vyšší absencí zaměstnanců. 

• Převážná většina vzdělávacích aktivit probíhala online formou (webináře, e-konference). 

• Pro zajištění kvalitního chodu knihovny, kulturních aktivit a všech provozních změn je 

pravidelně 1× měsíčně pořádána pracovní porada všech zaměstnanců. 

• Z důvodu uzavření školských zařízení nevykonávali v klatovské knihovně v roce 2020 

odbornou praxi žádní studenti. 

 

2. Provoz knihovny 

• Zapojili jsme se do projektu Knihovny.cz. Jde o centrální portál sloužící k vyhledávání 

dokumentů v elektronických katalozích a zdrojích přihlášených knihoven a ke správě 

čtenářského konta z jednoho místa. 

• Uzavřeli jsme smlouvu s Národní knihovnou ČR o přístupu ke službě Národní digitální 

knihovna – Díla nedostupná na trhu (NDK–DNNT), a poskytli tak našim registrovaným 

čtenářům přístup k plným textům dokumentů vydaných na území České republiky až do roku 

2007 (periodika – vydání do roku 2010). Jedná se o dokumenty, které jsou chráněny 

autorským právem (tj. neuplynulo 70 let od smrti autora) a které nejsou dostupné na trhu. 

• Zpřístupnili jsme rezervační systém vstupenek na platformě Reenio. Se společností GoPay 

byla vyjednána a zprovozněna možnost on-line platby vstupenek a čtenářských poplatků jak 

v rezervačním, tak v knihovnickém systému. Platby lze provádět bankovním převodem 

i prostřednictvím platebních karet. 

• Zavedli jsme zasílání upomínek na nevrácené knihy prostřednictvím emailů a sms zpráv 

a nahradili tak nákladné služby České pošty. 

• V souvislosti se změnou zřizovací listiny došlo k převedení pobočky knihovny v Lubech pod 

správu regionálního oddělení. Knihovna byla zaevidována na MK ČR a od roku 2021 bude 

obsluhována v rámci výkonu regionálních funkcí. 

• Zapojili jsme se do projektu Inkubátor sociálních inovací v knihovnách, který nám na míru 

připravila Katedra informačních studií a knihovnictví Filozofické fakulty Masarykovy 

univerzity v Brně. Výstupem je potřeba změny dispozice a vybavení oddělení pro děti 

a mládež a následné využití celého prostoru II. NP, dále dovednosti v oblasti práce 

s teenagery (co a jak jim nabídnout, jak je přilákat do knihovny, vytvoření klubu). 



 
18 

 

• V době, kdy to bylo možné, jsme čtenářům umožnili využívat základní služby knihovny 

prostřednictvím „výdejního okénka“. Na základě předem provedené objednávky byly 

připraveny balíčky, které si následující den mohli uživatelé vyzvednout. 

• Navázali jsme spolupráci s klatovskou autorkou Petrou Kouskovou. Vytvořili jsme blog, který 

využíváme k propagaci, recenzím a doporučení četby čtenářům. Projekt nese název „Kousky 

Petry Kouskové“. 

• Zreorganizovali jsme knihovní fond studovny a zpřístupnili tím naučnou část fondu regionální 

literatury pro volný výběr. 

• Vybavili jsme dětské oddělení novými dřevěnými regály na knihovní fond a starý 

nevyhovující sedací nábytek nahradili novým. 

• Vytvořili jsme zázemí pro účely zpracování archivu, provádění jazykových korektur a činnost 

správce sítě. 

• Vybavili jsme kancelář správce refektáře, zakoupili potřebné technické vybavení. 

• Díky dotaci MK ČR VISK 3 jsme obnovili výpočetní techniku pro projekce a školení. 

• Zakoupili jsme nové židle do čítárny 

• Vybavili jsme půjčovny ochrannými plexiskly a stojany na dezinfekci. 

• Město Klatovy zakoupilo do refektáře mobilní výstavní systém a za přispění Plzeňského kraje 

klavír August Förster. 

• Zadali jsme a ve spolupráci s dalšími zainteresovanými organizacemi zpracovávali nový 

orientační systém v jezuitské koleji. 

 

3. Personální záležitosti 

• V personální oblasti došlo k několika změnám. V rámci výběrového řízení byla vybrána 

pracovnice na pozici odborného knihovníka ve studovně (zástup za MD a RD) s nástupem 

od 1. ledna 2020. Do pracovního poměru jsme rovněž přijali správce sítě. 

• Došlo ke jmenování nové vedoucí ekonomického oddělení a během roku k postupnému 

předávání ekonomické agendy. 

• Vlivem pandemie Covid 19 jsme během roku zaznamenali 322 dní pracovních neschopností 

a 366 OČR. Z toho dvě pracovní neschopnosti byly dlouhodobé. Některým zaměstnancům, 

u nichž toto povaha práce dovoluje, byla umožněna práce z domova. Se všemi byla sepsána 

Dohoda o výkonu práce z domova. 

 



 
19 

 

XI. EKONOMIKA KNIHOVNY 
 

1. Projektová činnost 

Městská knihovna Klatovy využívá možností pro získání dotačních prostředků z různých dostupných 

zdrojů. V roce 2020 jsme předložili následující žádosti: 

Ministerstvo kultury ČR: 

• Přihláška do konsorcia MKČR3 VISK8/A4: úhrada 8 měsíců provozu databáze Anopress IT. 

• Program Knihovna 21. století: projekty 

o Obrázky zblízka i zdáli (přidělena částka 20 000 Kč) 

o Regionální setkávání (přidělena částka 21 000 Kč) 

Vzhledem k omezením a uzavření školských zařízení jsme nemohli plánované akce uskutečnit, 

proto byly nevyčerpané dotační prostředky vráceny (13 000 Kč, 19 000 Kč). 

• Program VISK 3: projekt Připojení knihovny do metropolitní sítě a obnova techniky používané 

při přednáškách a školeních (přidělená částka 80 000 Kč byla celá vyčerpána) 

• Krajský úřad Plzeňského kraje: 

o dotační titul Podpora volnočasových aktivit dětí a mládeže 2020 – projekt 

na volnočasové aktivity dětí „Hrajeme si s papírem“, „Biblio a canis terapie“, 

logopedický kroužek, klub pro náctileté – neposkytnuto 

o dotační titul Podpora literární tvorby a publikační činnosti 2020 – projekt: Klatovské 

báje, legendy a pověsti (získána částka 30 000 Kč) 

o dotační titul Výkon regionálních funkcí knihoven pro rok 2020: přidělena částka 

779 661 Kč 

o dotační titul Mikrogranty pro oblast školství a mládeže v roce 2020 – projekt: 

Logopedické a komunikační dětské aktivity – neposkytnuto 

 

2. Ekonomické hodnocení 

 

V roce 2020 knihovna hospodařila s těmito prostředky: 

 

Výnosy 

 

Příspěvek na činnost od zřizovatele 11 975 tis. Kč 

Dotace KÚPK na regionální činnost 780 tis. Kč 

 Podpora literární tvorby a publikační činnosti 30 tis. Kč 

Dotace od MK ČR K21 a VISK 3 89 tis. Kč 

Vlastní tržby 375 tis. Kč 

z toho čerpání rezervního fondu 116 tis. Kč 

Celkem 13 249 tis. Kč 

 

Výnosy z činnosti za rok 2020 oproti předchozímu roku značně poklesly, tržby téměř o polovinu. 

Hlavním důvodem je prodloužení výpůjček a registrací čtenářů za dobu uzavření knihovny veřejnosti 

(vlivem pandemie Covid–19), ale také nižší příjmy z neuskutečněných ostatních služeb pro veřejnost 

                                                           
3 Ministerstvo kultury České republiky 
4 Veřejné informační služby knihoven 



 
20 

 

(pokles poplatků za tisky a kopie, poplatků za poštovné za meziknihovní výpůjční služby, poplatků 

za vstupné z besed, výnosů z pronájmu prostor). 

Nejvýznamnější položku kromě příspěvku zřizovatele i přesto tvoří tržby z půjčoven za čtenářské 

registrační poplatky, sankční poplatky za pozdní vrácení či poškození dokumentů a úhrady poštovného 

při půjčování dokumentů prostřednictvím meziknihovní výpůjční služby, kurzovné za provedená 

školení či výnosy ze vstupného a vložného. Zanedbatelnou část tvoří výnosy z pronájmu. 

Významnou část tvoří využití rezervního fondu (vydání publikace mapující 160 let knihovnictví 

v Klatovech, vydání publikace o Josefu Frantovi Šumavském, vydání publikace Klatovské báje, legendy 

a pověsti dle starých záznamů a regály na knihovní fond do oddělení pro děti a mládež). 

Další výnosy jsou tvořeny výnosy z přijatých transferů. Vzhledem k pandemické situaci nebylo možné 

vyčerpat plně dvě dotace z Ministerstva kultury ČR (projekt Obrázky z blízka i zdáli a Regionální 

setkávání), u těchto dotací byla navrácena část nevyčerpané dotace zpět poskytovateli. 

 

Náklady 

 

Spotřeba materiálu, energií a služeb 

Nejvýznamnější položkou jsou samozřejmě náklady na pořízení knihovního fondu včetně periodik 

a elektronických zdrojů v souhrnné výši 1 140 tis. Kč. Dalšími významnými položkami jsou nájemné 

hrazené zřizovateli a servis softwaru, především knihovnického systému. Nezanedbatelnou položku 

tvoří rovněž nákup drobného dlouhodobého hmotného majetku (viz vyjmenovaný v rámci činnosti 

výše). 

 

Personální náklady 

Mzdové náklady včetně náhrad a OON 6 178 tis. Kč 

Zákonné a ostatní sociální náklady 2 232 tis. Kč 

Přepočtený počet pracovníků k 31. 12. 2020 činil 17,46 úvazků. 

 

Odpisy dlouhodobého majetku 

Odpisy dlouhodobého majetku činily v roce 2020 celkem 50 735 Kč. V roce 2020 byla z hlediska investic 

pořízena velkokapacitní tiskárna a multifunkční zařízení (tiskárna, kopírka) do kanceláře správce 

refektáře jezuitské koleje. 

 

Náklady celkem 

Na základě vyhlášení nouzového stavu vznikly knihovně další mimořádné a původně neočekávané 

výdaje ve výši 60 tis. Kč. Především se jednalo o pořízení ochranných a dezinfekčních prostředků 

(ochranné rukavice, jednorázové ústenky, dezinfekce, papírové utěrky), úklidových prostředků, stojanů 

na dezinfekci a ochranných nástavců na výpůjční pulty. 

Vlivem pandemie Covid–19 a s ní spojenými restrikcemi a různými omezeními (uzavření knihovny, 

školských zařízení, nemožnost pořádat jakékoliv kulturní a vzdělávací akce apod.) vznikla též úspora 

původně rozpočtovaných nákladů. Část uspořených finančních prostředků byla použita na úhradu 

činností konaných v době uzavření knihovny, které knihovna původně plánovala na budoucí období. 

Celkové náklady organizace dosáhly v roce 2020 výše 12 619 tis. Kč. 

 

Výsledek hospodaření za rok 2020 činil 630 tis. Kč. 

 



 
21 

 

XII. ČINNOST V DOBĚ UZAVŘENÍ 
 

• Knihovna byla zcela uzavřena od 12. března do 27. dubna, od 22. října do 22. listopadu 

a od 24. prosince (stále trvá). 

• V době od otevření knihovny na konci dubna a během letních prázdnin byly poskytovány 

služby v omezené provozní době. 

• Za rok 2020 jsme zaznamenali 322 dní pracovních neschopností a 366 OČR. Z toho dvě pracovní 

neschopnosti byly dlouhodobé. 

• Některým zaměstnancům, u nichž toto povaha práce dovoluje, byla umožněna práce 

z domova. Se všemi byla sepsána Dohoda o výkonu práce z domova. 

 

Období uzavření knihovny, kdy jsme nemohli uživatelům poskytovat žádné služby, počínaje těmi 

základními výpůjčními absenčními přes prezenční až po kulturní a vzdělávací, jsme využili k činnostem, 

na něž při běžném provozním režimu, dá se říci dlouhá léta, nezbýval čas. 

 

Jednotlivé činnosti 

• Revize knihovního fondu v oddělení pro děti a mládež (20 000 svazků), v oddělení pro dospělé (35 000 

svazků) a v centrálním depozitáři (část knihovního fondu oddělení pro dospělé 18 000 svazků). 

• Aktualizace fondu v jednotlivých odděleních výpůjčních služeb, odpisy, přeznačení, přebalení 

a převody méně půjčovaných svazků do skladu současně s čištěním a mytím regálů. 

• Reorganizace (přestavění, přesun a přeznačení) fondu studovny a zpřístupnění fondu 

regionální naučné literatury čtenářům. 

• Katalogizace, označení a zabalení 4 564 nových svazků knih. 

• Aktualizace, kontrola a vyčištění fondu zvukových knih a hudebních CD. 

• Aktualizace stavu periodik, kompletace a odvoz starých ročníků, nabídka organizacím. 

• Příprava a zveřejnění facebookových soutěží a poznávaček pro děti i dospělé. 

• Příprava a zpracování podkladů a pomůcek pro besedy a knihovnické lekce (vyhledávání 

a přečtení knih, vypracování obrazového materiálu k příběhu, tvorba karet, puzzle, pracovních 

listů, laminování, příprava polotovarů a šablon), příprava tvořivých dílen (vyhledávání 

vhodných výrobků, výroba pomůcek, příprava materiálů). 

• Kontrola a doplnění evidenčních listů společenských her. 

• Kontrola stavění fondu, doplnění chybějícího označení na policích. 

• Stahování a zpracování nových MP3. 

• Příprava podkladů pro nové propagační materiály. 

• Oprava evidenčních údajů u registrovaných čtenářů, archivace a anonymizace. 

• Příprava dokumentů pro pobočku v Lubech (knihovní řád, směrnice o ochraně osobních údajů, 

ceník služeb) a její převedení v rámci knihovního systému Tritius. 

• Zapojení knihovny do projektu Knihovny.cz. 

• Přistoupení knihovny do databáze Děl nedostupných na trhu Národní digitální knihovny. 

• Zpřístupnění databáze elektronických učebních materiálů Hejného metody H–edu. 

• Publikační činnost. 

• Zavedení možnosti on-line plateb prostřednictvím portálu GoPay (platba čtenářských poplatků 

v AKS Tritius a vstupenek na kulturní akce). 

• Vyhledávání možností pro bezkontaktní vracení a půjčování knih (kniho a bibliobox), stanovení 

technických parametrů a cenové nabídky. 

• Další činnosti a úkony, jejichž podrobný přehled je k nahlédnutí u ředitelky. 



 
22 

 

XIII. ÚKOLY A PLÁNY PRO ROK 2021 
• Dokončit vydání knihy klatovských pověstí k výročí 100 let od založení Aimovy dětské čítárny. 

• Pokračovat v systematickém budování fondu regionální literatury, spolupráci a podpoře 

regionálních autorů. 

• Dokončit instalaci orientačního systému. 

• Pořídit knihobox (zařízení pro výdej knih) a bibliobox (návratový box na knihy), a tím umožnit 

uživatelům využívání základních výpůjčních služeb v režimu 24/7. 

• Provést aktualizaci knihovního řádu v návaznosti na pořízení knihoboxů. 

• Dokončit instalaci orientačního systému v jezuitské koleji. 

• Dokončit přípravy nových, moderních a funkčních webových stránek knihovny. 

• Vybavit sklad ODM regálovým systémem pro ukládání pomůcek a výtvarného materiálu. 

• Zmodernizovat nevyhovující kuchyňský kout ve II. NP. 

• V prostoru bývalého antikvariátu vytvořit koutek pro účely oddělení pro děti a mládež. 

 

 



 
23 

 

XIV. FOTOGRAFIE 

   
 Hrajeme si (nejen) s papírem Chiko čte s námi 

  Biblio&canis terapie. 

 

   
 Palačinkový den Andělé 

 Tematické výstavy. Výstavy v čítárně knihovny. 

 

   
 Koncerty z cyklu Mladí umělci Výroční večer klubu Křišťál 

 v Refektáři jezuitské koleje.  



 
24 

 

   
 Revize během zavíracího období Revize během zavíracího období 

 Provedli jsme povinnou revizi oddělení… … pro dospělé, ODM, depozitáře, čítárny… 

 

   
 Barokní svatojánská noc Barokní svatojánská noc 

 Spolupráce na akcích města. Spolupráce na akcích města. 

 

   
 Barokní svatojánská noc Barokní svatojánská noc 

 Spolupráce na akcích města. Spolupráce na akcích města. 



 
25 

 

   
 Přívalový déšť Josef Franta Šumavský 

 zaplavil knihovnu i refektář. Představení naší nové knihy. 

 

   
 Jazzevec a IMPROvizace s Edicí13 Petr Macháček, Eliška Hurábová a Jakub Šafr Trio 

 Akce na Nádvoří. Koncerty na Nádvoří. 

 

   
 The Dixie Hot Licks The Dixie Hot Licks 

 Koncerty na Nádvoří. Koncerty na Nádvoří. 

 



 
26 

 

   
 August Förster August Förster a bratři Vilímcovi 

 Stěhování nového klavíru… … a jeho první koncert. 

 

   
 Iohannes Amos Comenius Božena Němcová 

 Výstavy významných jubilantů. Výstavy významných jubilantů. 

 

   
 Nebeské Klatovy Josef Lada 

 První výstava na novém galerijním systému. Mimořádná výstava v knihovně. 

 

 



 
27 

 

   
 … … 

 



 
28 

 

XV. PŘEHLED AKCÍ 

datum (od) akce 
počet 

účastníků 

1. 1. 2020 Spisovatelé do knihoven – propagace 100 

1. 1. 2020 Johana Melchrová – kovářské práce; výročí spisovatelů 250 

1. 1. 2020 Výstava knih – téma – Fit i v roce 2020 320 

5. 1. 2020 Literární setkání 3K 10 

6. 1. 2020 Tři králové – kvíz 50 

7. 1. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou, pro čtenářský klub 17 

8. 1. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou, pro čtenářský klub 7 

9. 1. 2020 Bookstart – Průkaz pro plyšáka 4 

10. 1. 2020 Čtenářská dílna 7.B M. Mrňáka 26 

13. 1. 2020 Volný výběr knih se čtenářským klubem 10 

13. 1. 2020 Hrajeme si... Zimní zápich, s L. Babkovou 20 

13. 1. 2020 Leden – kvíz 29 

13. 1. 2020 Pohádková zahrada – vernisáž výstavy prací ZUŠ Klatovy  40 

13. 1. 2020 Zimní spáči – kvíz (práce s knihou Hurá do lesa) 43 

15. 1. 2020 Lednový kvíz s výtvarnou dílnou pro čtenářský klub 6 

15. 1. 2020 Výstava – Ukázky z kurzu malování akrylovými barvami 120 

15. 1. 2020 Setkání seniorů (pořádá MěÚSS Klatovy) 150 

16. 1. 2020 Historická přednáška pro studenty GKT 50 

20. 1. 2020 Hrajeme si... Sněhulák s L. Babkovou 31 

21. 1. 2020 Chiko čte s námi 15 

21. 1. 2020 Opičky našich lesů – veverky – kvíz, práce s knihou a časopisem 25 

22. 1. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou, pro čtenářský klub 8 

22. 1. 2020 Interní školení: První pomoc 17 

23. 1. 2020 Opičky našich lesů – veverky – kvíz 29 

24. 1. 2020 Spisovatelé do knihoven: Jonáš Zbořil 7 

24. 1. 2020 Čtenářská dílna 7.A p.Šafránkové 26 

27. 1. 2020 Hrajeme si... Ruličkování s L. Babkovou 26 

28. 1. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou, pro čtenářský klub 18 

28. 1. 2020 Čtenářská dílna 7.A (2.skupina) 21 

28. 1. 2020 Beseda s R. Bauerovou na téma Rodokmen 21 

28. 1. 2020 Zasedání zastupitelstva města 80 

29. 1. 2020 Dobrý, až velmi dobrý večer: MUDr. Kocum 45 

30. 1. 2020 Tvořím knihu – knihařský kurz s T. Novou 4 

30. 1. 2020 Julius Müller: Kapitoly z praktické genealogie 54 

31. 1. 2020 Hrajeme si... Karnevalová škraboška s L. Babkovou 29 

1. 2. 2020 P. Kalistová , I. Borovanská – Trampské malování na dřevo pájkou 250 

1. 2. 2020 Výstava knih – téma – Láska – Valentýn – Rande na slepo 260 

3. 2. 2020 Svatý Valentýn – kvíz 11 

3. 2. 2020 Hrajeme si... Valentýnský přívěsek s P. Škutovou 31 

3. 2. 2020 Valentýnský kvíz 42 

3. 2. 2020 PhDr. Jan Duchek: 2 100 km Tureckem 130 

4. 2. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou, pro čtenářský klub 18 

5. 2. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou, pro čtenářský klub 8 



 
29 

 

datum (od) akce 
počet 

účastníků 

5. 2. 2020 Pronájem pro školní družinu "Radovánky se sněhuláky" 90 

6. 2. 2020 Tvořím knihu – knihařský kurz s T. Novou 3 

6. 2. 2020 Spisovatelé do knihoven: Pavla Horáková 11 

7. 2. 2020 Školení: Google tabulky 7 

10. 2. 2020 Pohádky Boženy Němcové – kvíz 24 

10. 2. 2020 Hrajeme si... Valentýnské srdíčko, s L. Babkovou 35 

12. 2. 2020 Zapper Detox Centrum "Léčba informací" 21 

13. 2. 2020 Hrajeme si... Valentýnské přání, s L. Babkovou 33 

13. 2. 2020 Libor Drahoňovský: Ruský sever 45 

17. 2. 2020 Čtenářská dílna p. Maruškové 45 

17. 2. 2020 Hrajeme si... Klaun s L. Babkovou 28 

17. 2. 2020 Lidové písničky – kvíz 53 

19. 2. 2020 Exkurze – pionýrská skupina Tuláci 18 

19. 2. 2020 Setkání s knihami a s hádankou, hádanky a volný výběr 26 

19. 2. 2020 Motus Harmonicus: Bílá laň / La Blanche Biche 65 

20. 2. 2020 Chiko čte s námi 21 

20. 2. 2020 Čtenářská dílna 7.B M. Mrňáka 27 

21. 2. 2020 Beseda se spisovatelkou Martinou Bittnerovou – Božena Němcová 115 

23. 2. 2020 Mladí umělci (Michaela Kostková a orchestr) 100 

24. 2. 2020 Hrajeme si... Jednorožec s L. Babkovou 28 

25. 2. 2020 Prohlídka MKČR, OŠKRC 12 

25. 2. 2020 Autorské čtení se spisovatelem O. Fibichem – Ze Šumavy špalíček 32 

26. 2. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou Rytíř Roel drakobijce, výtv. dílna 8 

26. 2. 2020 Pronájem pro školní družinu – Divadlo Řimbaba 125 

27. 2. 2020 Plackování s Luckou Babkovou 72 

27. 2. 2020 Jaroslav Vágner: Expedice Suomi 2019 115 

28. 2. 2020 Školení: Katalogizace v RDA 8 

28. 2. 2020 
Mezinárodní den palačinek, výstava kuchařských knih a ochutnávka 
palačinek 

150 

29. 2. 2020 Přednáška Kruhu přátel Bruna Gröninga 95 

1. 3. 2020 Krása hmyzí říše – výstava ze sbírek Mgr. Jaroslava Vágnera 270 

2. 3. 2020 MŠ Zvoneček – Broučci na návštěvě v knihovně, čtení, povídání o jaru 20 

2. 3. 2020 Hrajeme si... Záložka s L. Babkovou 25 

2. 3. 2020 Březen – jarní kvíz 39 

2. 3. 2020 Vernisáž výstavy Žáby na psi – Róza Sofie Fialová 63 

2. 3. 2020 
Výstava ilustrací žáků ZŠ Bezděkov k přečteným knihám P. Braunové 
Čtu a kreslím  

220 

2. 3. 2020 Výstava linorytů Žáby a psi – Róza Sofie Fialová 450 

3. 3. 2020 Tvořivý mejdánek pro přítelkyně knihovny 3 

3. 3. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou Zmrzlinářství…, výtv. dílna 17 

3. 3. 2020 Spisovatelé do knihoven: Michal Ajvaz 55 

4. 3. 2020 Koordinační porada MěÚ 12 

4. 3. 2020 Projektový den pro ŠD ZŠ Plánická, Velikonoce a výtv. dílna 50 

5. 3. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou Jarní příběh, výtv. dílna 10 

5. 3. 2020 Tajemství staré pumpy – beseda o knize E. Fojtové 67 

9. 3. 2020 Hrajeme si... Jarní plackování s L. Babkovou 35 



 
30 

 

datum (od) akce 
počet 

účastníků 

9. 3. 2020 Beseda se spisovatelkou Martinou Bittnerovou: Božena Němcová 114 

10. 3. 2020 Kvíz Šípková Růženka 16 

10. 3. 2020 Beseda ke knize Velikonoční pohádka pro MŠ Chudenín 17 

11. 3. 2020 Merhaut, Wiendl: TGM a F. X. Šalda 25 

12. 3. 2020 Kvíz Jak dobře znáte pohádky? 17 

13. 3. 2020 Tritius – Novinky a problémy 3 

20. 3. 2020 Hledáme hrdiny – Soutěž na FB a Instagramu 72 

9. 4. 2020 Pohádkové hádanky – šifrování – FB, Instagram 250 

9. 4. 2020 Hody hody doprovody nesem šifry malovaný – soutěž na FB  283 

15. 4. 2020 Koordinační porada MěÚ 12 

21. 4. 2020 ORM – Divadelní ulice 20 

4. 5. 2020 ORM – majetková komise 24 

11. 5. 2020 Finanční komise 24 

20. 5. 2020 ORM – strategie 20 

22. 5. 2020 Koordinační porada MěÚ 16 

26. 5. 2020 Zasedání zastupitelstva města 45 

29. 5. 2020 Porada profesionálních knihovníků 8 

29. 5. 2020 GDPR 9 

1. 6. 2020 ORM – majetková komise 25 

1. 6. 2020 Křišťál – obrazy 220 

12. 6. 2020 Facebook (školení) 3 

12. 6. 2020 ORM – hodnocení projektu 15 

12. 6. 2020 ORM – prezentace systému 15 

15. 6. 2020 Finanční komise 25 

18. 6. 2020 Brain&Breakfast: Věda jako kompas moderní doby 2 

26. 6. 2020 Canva (školení) 8 

26. 6. 2020 Barokní noc 800 

30. 6. 2020 Zasedání zastupitelstva města 60 

1. 7. 2020 IMPROvizace na Nádvoří s Edicí13 100 

1. 7. 2020 Hádanka pro dnešní den – Ptáci 115 

1. 7. 2020 Křišťál – Nouzový stav 120 

11. 7. 2020 ELIAS 200 

15. 7. 2020 Jazzevec, koncert na nádvoří 100 

17. 7. 2020 Matonoha & Inspektor Kluzó, koncert na Nádvoří 71 

20. 7. 2020 David Franta – autorské čtení 12 

20. 7. 2020 Beseda na téma středověk, kniha O. Ciprové: V kůži rytíře 20 

20. 7. 2020 Beseda na téma středověk, kniha A. Dijkstry: Rytíř Roel, drakobijce 23 

20. 7. 2020 Výtvarná dílna: Smaltovaný šperk s Natálií Vítovcovou 43 

23. 7. 2020 Brain&Breakfast 0 

24. 7. 2020 Iva Bittová, koncert na nádvoří 96 

25. 7. 2020 The Dixie Hot Licks, koncert na nádvoří 80 

31. 7. 2020 Knezaplacení, Petr Vondráček, koncert na Nádvoří 80 

1. 8. 2020 Komiksová soutěž 29 

1. 8. 2020 Křišťál – Nouzový stav 100 

1. 8. 2020 Hádanka pro dnešní den – Plazi, Savci 145 



 
31 

 

datum (od) akce 
počet 

účastníků 

3. 8. 2020 Vernisáž Křišťálu 35 

4. 8. 2020 Prohlídka refektáře pro Nadané děti 15 

5. 8. 2020 Knížka a já – program pro příměstský tábor 27 

7. 8. 2020 Michal Pavlíček, Monika Načeva, koncert na Nádvoří 94 

10. 8. 2020 Prohlídka refektáře PK 20 

10. 8. 2020 Prohlídka refektáře pro Nadané děti 32 

12. 8. 2020 Knížka a já – program pro příměstský tábor 36 

14. 8. 2020 Mirek Kemel, koncert na Nádvoří 39 

21. 8. 2020 Petr Macháček, Jakub Šafr trio a Eliška Hurábová, koncert na Nádvoří 73 

25. 8. 2020 Kurz: Výroba ručního papíru (Mgr, I. Sieberová) 17 

26. 8. 2020 
Co přináší doba covidí? 
prof. MUDr. Jan Žaloudík, CSc., a MUDr. Mirka Skovajsová, Ph.D. 

120 

28. 8. 2020 Na konec bude začátek (koncert) 60 

1. 9. 2020 Kvíz: Princezny 28 

1. 9. 2020 Retro panenky našeho dětství – Jarmila Straková 80 

1. 9. 2020 Inspirace fotografií – výstava obrazů Martiny Formanové 150 

1. 9. 2020 Božena Němcová – výstava k 200. výročí narození  150 

3. 9. 2020 Exkurze – knihovna, refektář – Střední zemědělská škola Klatovy 51 

7. 9. 2020 Vzdělávání pro všechny. Odkaz J. A. Komenského 150 

11. 9. 2020 Školení: Excelentní Excel pro osvěžení paměti 4 

11. 9. 2020 Nový klavír: koncert bratří Vilímcových 75 

14. 9. 2020 Zvířecí kvíz – soutěž pro děti, propagace spolupráce se ZOO Plzeň 19 

14. 9. 2020 Hrajeme si... Placky, magnetky, zrcátka s L. Babkovou 34 

15. 9. 2020 PhDr. Mgr. Věra Kubová: Agatha Christie 8 

16. 9. 2020 Beseda s knihou Viktor a záhadná teta Bobina 11 

16. 9. 2020 Stanislav Motl: Po stopách slavných i zapomenutých 30 

16. 9. 2020 Program ilustrátora Adolfa Dudka – Nehulíme, kreslíme 81 

17. 9. 2020 Brain&Breakfast 2 

17. 9. 2020 Alois Sassmann: Jak a kde pátrat po svých předcích 35 

18. 9. 2020 Program ilustrátora Adolfa Dudka – Pohádkové kreslení 23 

18. 9. 2020 Marek Ztracený na nádvoří 250 

21. 9. 2020 
Poznáte pohádky a Večerníčky? Kvíz pro děti, hádání pohádek 
z obrázků 

7 

21. 9. 2020 Hrajeme si... Podzimní věnec z přírodnin s L. Babkovou 22 

22. 9. 2020 Spisovatelé do knihoven: Ondřej Hložek 4 

22. 9. 2020 Canis a bliblio terapie – Chiko čte s námi 8 

22. 9. 2020 Workshop zastupitelů – hlasovací zařízení 30 

22. 9. 2020 Perem a tuší… Ilustrace k připravované knize klatovských pověstí 55 

22. 9. 2020 Zasedání zastupitelstva města 80 

23. 9. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou: Polštářoví podvodníci 12 

24. 9. 2020 Čteme a hrajeme si s knihou: Kouzlo měsíční záře 9 

24. 9. 2020 Kvíz: sv. Václav 11 

24. 9. 2020 Pavel Kosatík: TGM 18 

25. 9. 2020 Čtenářská dílna 9.C (uč. ŠIlhavá) 69 

25. 9. 2020 Nebeské Klatovy – výstava leteckých fotografií Jiřího Jirouška 85 

26. 9. 2020 RNDr. Václav Cílek: Jak přejít řeku 85 



 
32 

 

datum (od) akce 
počet 

účastníků 

29. 9. 2020 Kvíz Svatý Václav 10 

29. 9. 2020 Čtenářská dílna 6.C (uč. Mrňák) 26 

30. 9. 2020 Dobrý, až velmi dobrý večer: Mgr. Salvetr, doc. Ing. Edl, Ph.D. 35 

30. 9. 2020 Dětská technická univerzita 90 

1. 10. 2020 Kvíz: Říjen 9 

1. 10. 2020 Klatovský triptych, autorský večer Dušana Kučery  40 

2. 10. 2020 Školení: Pokročilá práce s textem v MS Word 7 

5. 10. 2020 Kvíz o psech 14 

5. 10. 2020 Workshop R. Bauerová: Rodokmen 39 

7. 10. 2020 Cvičení s fyzioterapeutkou 10 

7. 10. 2020 Předávání plaket ČČK Klatovy 250 

8. 10. 2020 Workshop pro 7.D ZŠ Plánická – R. Bauerová: Rodokmen 18 

8. 10. 2020 Seznámení s knihovnou  66 

13. 10. 2020 Porada neprofesionálních knihovníků 8 

13. 10. 2020 Školení: Přáníčka na BigShotu 8 

2. 11. 2020 Andělů není nikdy dost 60 

9. 11. 2020 Finanční výbor, finanční komise 24 

16. 11. 2020 Zasedání zastupitelstva města 27 

16. 11. 2020 Pracovní seminář zastupitelů 27 

18. 11. 2020 Koordinační porada MěÚ 20 

20. 11. 2020 Porada profesionálních knihovníků – on-line 6 

20. 11. 2020 Školení: Dotace na rok 2021 – on-line 6 

27. 11. 2020 Noc vědců on-line 200 

1. 12. 2020 Václav Špíral: koncert 10 

3. 12. 2020 Výstava betlémů ze soukromé sbírky Mgr. I. Sieberové 70 

7. 12. 2020 Když v Hrusicích sněží – výstava reprodukcí J. Lady 90 

7. 12. 2020 Ladův betlém – výstava 3D kulis 90 

7. 12. 2020 Finanční výbor, finanční komise 24 

9. 12. 2020 Exkurze – Ladův betlém, pro čtenářský klub 4. tř. ZŠ Plánická 15 

10. 12. 2020 Exkurze – Ladův betlém, pro MŠ Studentská 10 

14. 12. 2020 Bílá hora – on-line 10 

15. 12. 2020 Zasedání zastupitelstva města 50 

18. 12. 2020 Čtenářská dílna 9.B (uč. Šilhavá) 47 

 


